
COMUNE DI GASSINO 
TORINESE

Città Metropolitana di Torino

SERVIZI AL CITTADINO     
     

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 400  DEL 05/09/2024 

    
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI RETTIFICA IMPORTO ORARIO A BASE DI 
GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE SERVIZI SCOLASTICI 
INTEGRATIVI - PRE E POST SCUOLA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA 
PRIMARIA E ASSISTENZA DURANTE LA REFEZIONE SCOLASTICA PER LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNI 2025 E 2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del 
sottoscrittore, per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto;

Preso atto che è scaduto il contratto per la gestione del servizio di pre e post scuola e assistenza 
durante la refezione scolastica ed è, pertanto, necessario adottare i provvedimenti propedeutici atti a 
consentire il regolare e tempestivo funzionamento di questi importanti servizi integrativi anche per 
gli anni 2025 e 2026, nel rispetto dei nuovi scenari normativi imposti dalla situazione post 
pandemica Covid-19;

Vista la Determinazione n° 350 del 31/07/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 120 c.11 del D. Lgs n. 
36/2023, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, veniva stabilito di 
avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31/12/2024 agli stessi 
patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto;

Vista la Determinazione n° 388 del 27/08/2024 con la quale veniva attivata la decisione di contrarre 
per la scelta della procedura di affidamento tramite indagine preliminare di mercato e successivo 
affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 (Procedure per l’affidamento), 
comma 1, lett. b);

Preso atto, a seguito di una nuova valutazione dell’interesse pubblico correlato alla tipologia di 
servizi oggetto di affidamento, di un errore materiale nella determinazione sopra citata relativo alla 
base di gara calcolata erroneamente su base oraria di € 19,00 oltre iva di legge, ritenuta non congrua 
e tale da non consentire il pieno rispetto di standard quali-quantitativi connessi all’esecuzione del 
servizio in oggetto;

Considerata, per le motivazioni espresse, la necessità di procedere all’adeguamento della base di 
gara con la variazione dell’importo orario a base di gara calcolato in € 20,00 oltre iva di legge

Preso atto che:
- è in corso l’indagine esplorativa di mercato con scadenza 13 settembre 2024 ore 12,00 attraverso 
la piattaforma TRASPARE e che tale indagine ha carattere esclusivamente esplorativo per favorire 



la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vin-
colante per il Comune di Gassino Torinese e, pertanto, non obbliga in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale con gli operatori che avranno manifestato il loro interesse, non 
trattandosi di avviso di gara o procedura di gara;

- tale rettifica dell’importo a base d’asta, migliorativo per le ditte partecipanti, non comporta 
nessuna modifica e variazione alla procedura descritta nell’Avviso di Gara e che, pertanto, non si 
rende necessario spostare la scadenza sopra indicata;
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;
Esaminati gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità;
Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 12 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese; 
Dato atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi stanziamenti del bilancio e con 
le vigenti regole di finanza pubblica contenute nei commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145;
Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 
20.03.1997;
Alla luce degli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio, con l'attribuzione delle 
funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, n. 20, 21 e 22 del 23/12/2022, n. 1 
del 12/01/2023, n. 8 del 31/01/2023, n. 1 del 18/01/2024 e n. 15 del 02/08/2024, nonché il decreto 
sindacale di nomina del Segretario Comunale quale Responsabile di Servizio Affari generali n. 13 
del 11/10/2022, con l'attribuzione ex art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: "Esame ed Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei relativi 
allegati";
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

DETERMINA

1. Di rettificare l’importo orario a base di gara indicato con Determinazione n° 388 del 
27/08/2024 e relativi atti stabilendo il prezzo orario in € 20,00 oltre iva di legge;

2. Di rettificare contestualmente con gli importi corretti la seguente documentazione parte 
integrante della presente:

- 1. AVVISO DI GARA;
- 2. ALL. 2 CAPITOLATO SERVIZI

3. Di dare atto che il codice CIG verrà successivamente preso in sede di aggiudicazione 



definitiva;

4. Di riservarsi la possibilità di richiedere all’impresa l’attivazione del servizio nelle more della 
stipulazione del contratto;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
per l’appalto del servizio pre e post scuola e assistenza alunni durante la refezione scolastica 
indetto con la presente determinazione è individuato nel Responsabile del Servizio Ufficio 
Servizi al Cittadino Dr. Massimo Bocca;

8. Di dare atto che la spesa presunta, nei limiti della capienza degli stanziamenti di bilancio, 
derivante dall’affidamento del servizio, con costo orario € 20,00 oltre Iva di legge per un 
importo complessivo presunto pari a € 126.800,00 oltre IVA per complessivi € 133.140,00 IVA 
compresa oltre oneri per la sicurezza pari ad € 200,00 non soggetti a ribasso, troverà 
imputazione negli appositi capitoli con apposto adeguamento e approvazione del prossimo 
Bilancio di previsione 2024/2026 - annualità 2025 e 2026 previsti per i servizi oggetto 
dell’affidamento;

9. Di dare atto che: 

 l’impegno di spesa effettivo verrà rideterminato e perfezionato, a seguito 
dell’espletamento della gara, con la determinazione di aggiudicazione dell’appalto; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica relative al 
“pareggio di bilancio di competenza”, previste dai commi 465 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
11 dicembre 2016, n. 232.

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile di Servizio  
MASSIMO BOCCA  

Atto firmato Digitalmente


